
 

 

 

Data di pubblicazione: 07/07/2022
Nome allegato: 2022 determinazione n. 0042..pdf
CIG: Z2735D0DB1;
Nome procedura: Fornitura e messa in opera di n. 45 staffe
porta lucchetto tassellate a muro e piastre saldate, inclusi
lucchetti rinforzati con chiavi unificate, da installare sulle porte in
ferro del Centro Commerciale “Il Girasole” – 20084 Lacchiarella
(MI).



 

 

 
 

1 

 

  

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

Coordinamento metropolitano Milano 

 

 

DETERMINAZIONE n. 42 del 11/05/2022 

 
  

1. Tipologia di Determina: Aggiudicazione gara 

 

2. Numero Visto: 4981-2022-V0016 

3.  

4. Settore: Lavori 

 
5. Oggetto: Intervento per la fornitura e messa in opera di n. 45 staffe porta lucchetto 

tassellate a muro e piastre saldate, inclusi lucchetti rinforzati con chiavi unificate, da 

installare sulle porte in ferro del Centro Commerciale “Il Girasole” – 20084 Lacchiarella 

(MI). 
 

6. Committente: Direzione Coordinamento metropolitano Milano. 

7.  

6. Tipologia di procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettere a) del 

DL n. 76/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del DL n. 

77/2021, mediante Richiesta di Trattativa Diretta (di seguito “TD”) sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), con applicazione del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del D. Lgs. 50/2016. 
 

7. Procedura e-procurement: NO 
 

8. CIG: Z2735D0DB1 

 

8. CUP: Non previsto 
 

9. Proposta di gara: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettere a) del DL n. 

76/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del DL n. 77/2021, 

mediante Trattativa Diretta (di seguito “TD”) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). 
 

9. Importo complessivo: (IVA esclusa) 3.240,00 euro 

 

10. Importo complessivo: (IVA inclusa) 3.952,80 euro 
 

10. RUP: Dott. Roberto Paglialonga 
 

11. Fornitore aggiudicatario: Impresa individuale ANDREA MONGUZZI FABBRO, con sede 

legale in via Misericordia, 15/A – C.F. e P.I. 02133590964 – 20854 Vedano al Lambro 

(MB). 



 

 

 
 

2 

 

INPS 

COORDINAMENTO METROPOLITANO MILANO  

DETERMINAZIONE n. 42 del 11/05/2022 

 

Oggetto: Intervento per la fornitura e messa in opera di n. 45 staffe porta lucchetto 

tassellate a muro e piastre saldate, inclusi lucchetti rinforzati con chiavi unificate, da 

installare sulle porte in ferro del Centro Commerciale “Il Girasole” – 20084 Lacchiarella 

(MI). 

. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettere a) del DL n. 76/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del DL n. 7/2021, mediante 

Trattativa Diretta (di seguito “TD”), sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 36, comma 9-bis, del D. Lgs. 50/2016. 

 

CIG: Z2735D0DB1 

Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE DI COORDINAMENTO METROPOLITANO  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 

100 e n. 132 del 2016 e, da ultimo, con Determina presidenziale n. 125 del 26 

luglio 2017; 

VISTO  l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

Determinazioni n. 13, 118, 125 del 2017, n. 119 del 25.10.2019 e da ultimo, 

con Determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 102 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell'Istituto Nazionale della 



 

 

 
 

3 

 

Previdenza Sociale (INPS) a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2020 di nomina del Vicepresidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il D.P.C.M. del 16 dicembre 2019, relativo alla costituzione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Nazionale delle Previdenza Sociale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2022; 

VISTO il messaggio HERMES n. 3146 del 25/08/2020 con il quale si comunica che 

il Consiglio di Amministrazione, con Deliberazione n. 50 del 5/08/2020 ha 

attribuito al Dr. Michele Salomone, l’incarico dirigenziale di livello generale 

denominato “Direzione di Coordinamento Metropolitano di Milano”, per la durata 

di tre anni a decorrere dal 01/09/2020; 

VISTE la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022 e la 

deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021, con 

le quali l’Istituto ha adottato, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) relativo al triennio 2022 – 2024; 

VISTE le Determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è stato 

definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni regionali 

e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano, nelle more della definizione 

dei nuovi assetti organizzativi di cui alla Circolare n. 14 del 27 gennaio 2017;   

VISTA la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 che, nell’apportare 

aggiornamenti al modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni 

di coordinamento metropolitano ha previsto che, alle Direzioni regionali Lazio, 

Lombardia e Campania e alle Direzioni di coordinamento metropolitano, sono 

attribuiti i poteri decisionali di rilevazione dei fabbisogni di beni, servizi e lavori,  

nonché i correlati poteri di spesa, mentre l’attività di acquisizione dei predetti 

beni, servizi e lavori viene svolta, in via sperimentale, dalla Direzione centrale 

Acquisti e Appalti;  

 

VISTO il Messaggio Hermes n. 485 del 1 febbraio 2018, con il quale il Direttore Generale 

ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse strumentali e del 

patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività procedurale tecnica e 

amministrativa di acquisizione di beni, servizi e lavori a seguito degli 

aggiornamenti al modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle direzioni 

di Coordinamento metropolitano apportati dalla Determinazione presidenziale n. 

176/2017; 

 

VISTA la Circolare n. 30 del 3 marzo 2014;  

 

VISTA la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto: «Attuazione della 

Determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e patrimonio 



 

 

 
 

4 

 

strumentale delle Direzioni regionali Campania, Lazio e Lombardia e delle 

Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, Roma e Milano»;  

 

VISTO il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto la Nota 

Operativa n. 1 – prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 

2018; 

  

VISTO il Messaggio Hermes n. 1944 del 09 maggio 2018, avente ad oggetto la Nota 

Operativa n. 2 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 3599 del 02 ottobre 2018, avente ad oggetto la Nota 

operativa n. 3 - Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018 - 

Controllo della documentazione amministrativa e valutazione delle offerte; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 4570 del 03.12.2020 avente ad oggetto “Riparto delle 

competenze nell’ambito della gestione delle risorse strumentali tra le Direzioni 

regionali Lazio, Lombardia e Campania e le Direzioni di coordinamento 

metropolitano di Roma, Milano e Napoli e tra la Direzione regionale Piemonte e 

la Direzione regionale Valle D’Aosta”; 

VISTO l’Ordine di servizio Prot. 2018/4980/0000012 del 17 ottobre 2018, recante il 

“Protocollo d'intesa in materia di procedure di affidamento di forniture, servizi e 

lavori conforme alle suddette circolari assunto in data 12 ottobre 2018 dal 

Direttore regionale Lombardia e dal Direttore del Coordinamento metropolitano 

di Milano”; 

PREMESSO che con Determinazione n. 37 del 04.05.2022 è stata autorizzata l’avvio di una 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per la fornitura e installazione su 45 porte in ferro del Centro Commerciale IL 

GIRASOLE di Lacchiarella (MI), di staffe porta lucchetto, tassellate a muro, di 

piastre saldate, inclusi lucchetti rinforzati con chiavi, con l’impresa individuale 

ANDREA MONGUZZI FABBRO, con sede legale in via Misericordia, 15/A – C.F. e 

P.I. 02133590964 – 20854 Vedano al Lambro (MB), e la contestuale 

prenotazione di spesa pari a  3.240,00 euro (Iva esclusa); 

 

CONSIDERATO che, in data 06/05/2022 si è proceduto alla pubblicazione della suddetta 

procedura nel portale MEPA, mediante Trattativa Diretta n, 2125361; 

 

PRESO ATTO che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 

18:00 del giorno 09/05/2022, è pervenuta l’offerta da parte dell’impresa 

individuale ANDREA MONGUZZI FABBRO, recante uno sconto del 0,00 % (zero 

per cento); 

TENUTO CONTO  che, per la procedura de qua, è stato previsto, quale criterio di affidamento, il 

criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 36, comma 9 bis, del Codice; 

VERIFICATA la conformità e completezza della documentazione presentata dall’operatore 

economico, a corredo dell’offerta, come richiesto dalla stazione appaltante;  

CONDIVISA  la proposta di aggiudicazione del RUP, a favore l’impresa individuale ANDREA 

MONGUZZI FABBRO, con sede legale in via Misericordia, 15/A – C.F. e P.I. 

02133590964 – 20854 Vedano al Lambro (MB), per l’importo di 3.952,80 euro 

(IVA inclusa), corrispondente a un ribasso pari allo 0,00 % (zero per cento); 

 



 

 

 
 

5 

 

DETERMINA 

 

• di affidare la fornitura e installazione su 45 porte in ferro del Centro Commerciale IL 

GIRASOLE di Lacchiarella (MI), di staffe porta lucchetto, tassellate a muro, di piastre 

saldate, inclusi lucchetti rinforzati con chiavi, all’impresa individuale ANDREA 

MONGUZZI FABBRO, con sede legale in via Misericordia, 15/A – C.F. e P.I. 

02133590964 – 20854 Vedano al Lambro (MB), che ha offerto un ribasso pari allo 

0,00 % (zero per cento); 

 

• di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di compiere tutti gli 

incombenti di legge, ivi compresi gli adempimenti previsti dall’art. 76, commi 1 e 5, 

del Codice; 

 

• di approvare il seguente piano di spesa, nella misura complessiva di 3.952,80 euro, 

IVA inclusa: 

 

PIANO DI SPESA 

Importo a base di gara    € 3.240,00 

Ribasso offerto sull’importo a base di gara 0,00 % 

Importo contrattuale      € 3.240,00 

Iva al 22% € 712,80 

TOTALE DELLA SPESA                                           € 3.952,80 

         

 

Michele Salomone 

Direttore di Coordinamento Metropolitano di Milano 

(Firmato in originale) 

 


